ESTADO DO PARÁ

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna

Gabinete da Chefe do Poder Executivo
CNPJ: 01.612.215/0001-26

1

Rua Antônio Marrocos, Nº 1, Felicidade – CEP 68.585-000

Nova Ipixuna - Pará - Brasil

ALTERAÇÕES DECRETO Nº 649/2020 – GAB-PMNI.

Dispõe sobre alterações do Decreto 648/2020

que regulamenta medidas de enfrentamento a

pandemia da coronavírus - COVID-19, no

âmbito Municipal.

A Chefe do Poder Executivo do Município de Nova Ipixuna-PA, no uso de suas

atribuições legais que lhe confere o art.66 da lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO as motivações aliunde já expostas nos Decretos 644, 645, 646 e

468/2020.

D E C R E T A:

Art. 1º o art.1º e seu parágrafo único do Decreto 468/2020 passam a ter vigência com a

seguinte redação:

Art. 1º Fica suspenso o atendimento presencial ao público em todos os órgãos da Administração

Pública Municipal, exceto os serviços essenciais que requeiram atendimento presencial na forma

deliberada pelos secretários municipais.

Parágrafo único - Todos os órgãos da Administração Pública Municipal deverão adotar métodos

de atendimento à distância, tais como e-mails, WhatsApp, ligações e outros, visando evitar

aglomerações de pessoas no mesmo ambiente, até mesmo trabalho remoto – home-office conforme

autorização expressa da Chefe do Poder Executivo. Em casos excepcionais qualquer o órgão da

administração pública poderá realizar reuniões presenciais com  o número máximo de 10 (dez)

pessoas,  obedecendo o protocolo de distanciamento de 1.5 mts, uso de máscaras e demais

medidas de prevenção compatíveis adotados no Art.9º desse ato regulamentador.

Art. 2º o art.2º do Decreto 468/2020 passam a ter vigência com a seguinte redação:

                                                    ESTADO DO PARÁ

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna

Gabinete da Chefe do Poder Executivo
CNPJ: 01.612.215/0001-26

2

Rua Antônio Marrocos, Nº 1, Felicidade – CEP 68.585-000

Nova Ipixuna - Pará - Brasil

Art. 2º Estão suspensas as aulas no Município de Nova Ipixuna, abrangendo educação básica,

técnica e superior, no âmbito público e privado no período compreendido entre o dia 01 de junho

ao dia 02 de julho do ano 2020.

Art. 3º o art.3º do Decreto 468/2020 passam a ter vigência com acréscimo da norma

inserta no §3º, com a seguinte redação:

§ 3º A Secretaria de Desenvolvimento Educacional retornará suas atividades pedagógicas,

pertinente ao planejamento pedagógico, a partir do dia 01 de junho de 2020, devendo o referido

órgão normatizar a realização de tais atividades na forma do parágrafo único do art.1º deste

decreto.

Art. 4º Este ato normativo passa a ter vigência e eficácia a partir de sua publicação.

Art. 5º Fica expressamente revogado as disposições em contrário do DECRETO Nº

648/2020.

Sede Administrativa do Governo Municipal, 02 de junho de 2020; 199º da

Independência e 132º da República.

Maria da Graça Medeiros Matos

Chefe do Poder Executivo

Certifico que este decreto fora devidamente publicado em:

Às____hs____min, do dia : ______/______/__________

____________________________________

Vera Lúcia da Cruz Arantes da Silva

Secretário Municipal de Administração

Portaria n. 031/2019-GP

		2020-06-02T11:21:57-0300
	MARIA DA GRACA MEDEIROS MATOS:58530550200